
26DIÁRIO OFICIALNº 13.14626    Quinta-feira, 14 de Outubro de 2021

05 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial nº 12.855, de 10 de 
agosto de 2020; e
Considerando a COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 290/2021/SEFAZ - DIAT 
(2467985), exarada pela Diretoria de Administração Tributária.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Função Gratificada FG – 06 ao Auditor da Receita Es-
tadual, LAURENCE FLÁVIO GOMES PEREIRA, Matrícula nº 9333061-
1, Chefe de equipe no Posto Fiscal da Tucandeira, no âmbito desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 004, de 06 de janeiro de 2021, alterada 
pela Portaria n° 271 de 13 de setembro de 2021 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 13.126, em 14 de setembro de 2021, que concedeu 
Função Gratificada FG-06, ao servidor ANDRÉ LUIZ CARUTA PINHO.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a contar de 01 de outubro de 2021.
Rio Branco-Acre, 13 de outubro de 2021.

Rômulo Antônio de Oliveira Grandidier
Secretário de Estado da Fazenda

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017
Processo: 0715.004307.00023/2020-62 / Adesão a Ata de Registro de 
Pregos n° 103/2016
DAS PARTES: O ESTADO DO ACRE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA OI S/A.
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PROR-
ROGAÇÃO E O REAJUSTE DOS PREÇOS PRATICADOS NO CONTRA-
TO N° 016/2017 EM RAZÃO DO TÉRMINO DE SUA VIGÊNCIA.
PRORROGAÇÃO: O PRESENTE TERMO ADITIVO PRORROGA POR 12 
(DOZE) MESES O OBJETO CONTRATADO, NÃO DEVENDO ULTRAPASSAR 
O PERIODO DE 06 DE OUTUBRO DE 2021 A 05 DE OUTUBRO DE 2022.
REAJUSTE: O VALOR TOTAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO PARA 
COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS AO REAJUSTE DO CONTRATO, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES É DE R$733.335,12 (SETECEN-
TOS E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E 
DOZE CENTAVOS), CORRESPONDENDO O VALOR DA PARCELA DE 
CUSTEIO MENSAL A R$ 61.111,26 (SESSENTA E UM MIL, CENTO E 
ONZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), QUE CORRESPONDE A UM 
ACRESCIMO DE 19,28% (DEZENOVE INTEIROS E VINTE E OITO CEN-
TESIMOS POR CENTO) EM RELAÇÃO AO PREÇO VIGENTE.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O TERMO ADITIVO EM COMENTO 
DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO DO TE-
SOURO ESTADUAL, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ARTS.57, 
INCISO II E 65, ALINEA “D”, DA LEI N° 8.666/1993.
RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO 
CONTRATO, NO QUE NÃO COLIDAM COM A PRESENTE DISPOSIÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2021.

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE O SENHOR JOSÉ AMARÍSIO 
DE FREITAS SOUZA, SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO 
ESTADUAL, E PELA CONTRATADA O SENHOR AVNER ANDRADE 
DE SOUZA E O SENHOR ALVARO CARLINI, REPRESENTANTES.

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DO Contrato nº 30/2021
(BATERIAS SELADAS)
DAS PARTES: O ESTADO DO ACRE, através da SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, e a empresa I9 SOLUCOES DO BRASIL LTDA.
PROCESSO SEI: Nº 0715.004307.00042/2020-99 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 017/2021 - CPL 04 - ARP 20/2021.
DO OBJETO DO CONTRATO: CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO:

Item DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UM

Qtd. 
Registrada

[a]

Valor
Unitário 
(R$) [b]

Total  (R$) 
[c]= [a]x[b]

01

BATERIA SELADA DE 
12V E 9Ah
Marca/Modelo: Unipo-
wer / UP 1290 + Termi-
nal Faston 250

Unid. 240 R$ 122,00 R$ 29.280,00 

do VALOR DO CONTRATO: O valor da contratação é de R$ 29.280,00 
(vinte e nove mil, duzentos e oitenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
04.122.1414.4451.00.00 – Manutenção das atividades administrativas 
e operacionais; Fonte de recurso: 100 – RP; Natureza da despesa: 
3.3.90.30.26; Elemento de despesa: Material de Consumo; Subelemen-
to de despesa: Material Elétrico e Eletrônico.
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: Este contrato terá como termo inicial 

de vigência a data de sua assinatura, inclusive, e sua duração ficará 
adstrita à vigência do respectivo crédito orçamentário, não podendo ser 
prorrogado, conforme estabelecido no artigo 57, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2021.

SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, o Senhor RÔMULO ANTÔNIO 
DE OLIVEIRA GRANDIDIER, Secretário de Estado da Fazenda e pela 
CONTRATADA, a Senhora LUCIMAR MARTINS SAMPAIO, representante legal.

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DA Ata de Registro de Preços N.º 20/2021
(BATERIAS SELADAS)
PROCESSO SEI Nº: 0715.004307.00042/2020-99
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 017/2021 - CPL 04
DO OBJETO: CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO:

Item DESCRIÇÃO DO
 PRODUTO UM

Qtd. 
Registra-

da [a]

Valor
Unitário 
(R$) [b]

Total  (R$)
[c]= [a]x[b]

01

BATERIA SELADA DE 
12V E 9Ah
Marca/Modelo: Unipo-
wer / UP 1290 + Termi-
nal Faston 250

Unid. 240 R$ 122,00 R$ 29.280,00 

VALOR REGISTRADO NA ATA: R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, duzen-
tos e oitenta reais).
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2021
FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: I9 SOLUCOES DO BRASIL LTDA, 
CNPJ nº 04.361.899/0001-29.

ASSINAM: Pela SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, O Senhor 
RÔMULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GRANDIDIER, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA FAZENDA e pela empresa I9 SOLUCOES DO BRASIL 
LTDA, a Senhora LUCIMAR MARTINS SAMPAIO, representante legal.

SEICT

PORTARIA CONJUNTA SEICT Nº 06, DE 08 DE outubro DE 2021
O Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições que lhe confere, o Decreto nº 14, de 02 de janeiro de 2019, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 12.462-A, de 02 de janeiro de 2019, 
Considerando a Lei nº 2.441, de 29 de julho de 2011, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 2.571, de 13 de julho de 2012, que instituiu 
o Programa de Regionalização do Mobiliário da Administração Pública 
Direta e Indireta do Estado e considerando o disposto no Decreto n° 
2.586, de 13 de setembro de 2011, Decreto nº 2.659 de 23 de setembro 
de 2011, Decreto nº 2.762 de 10 de outubro de 2011, Decreto nº 3.787, 
de 12 de abril de 2012, Decreto nº 4.503, de 24 de agosto de 2012 e De-
creto n° 4.647, de 17 de setembro de 2012, decreto nº 5.156 e 5.157, de 
30 de janeiro 2013, Decreto nº 5.631, de 12 de abril de 2013, Decreto nº 
5.873, de 05 de junho de 2013 e Decreto nº 6.642, de 05 junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º-  Acatar na íntegra a Resolução do Comitê Técnico e Jurídico 
da  SEICT/ANAC  nº 07, de 06  de   outubro de 2021 e aprovar o  CRE-
DENCIAMENTO   da empresa E ROCHA DE MOURA E CIA LTDA, 
CNPJ:09.662.997/0001-10, do Edital de Chamamento Público nº 01/2021, 
de 09 de março de 2021, conforme previsto no item 4.4 do referido edital.
Art. 2º Diante disso, o credenciamento das empresas obedecerá a se-
guinte ordem, conforme cronologia de protocolo:
Ordem Empresas Credenciadas CNPJ Nº

1ª Jarina’s Móveis Ltda 05.792.025/0001-99

2ª N. S. de Souza Ind. E Comércio de 
Móveis Ltda 03.904.998/0001-09

3ª Comabel Indústria E Comércio De Madeiras 
Beneficiadas Ltda 07.773.277/0001-04

4ª Uniacre Indústria E Comércio Ltda 63.603.666/0001-54

5ª Cooperativa de Produção dos Moveleiros 
do Estado do Acre-Coopermóveis 07.034.359/0001-29

6ª Assis Francisco A. Lima - Me        10.170.769/0001-01
7ª J. Sabino Da Costa 01.287.016/0001-90
8ª Jairo A. De Melo EIRELI-Me 63.603.997/0001-94
9ª Real Móveis Ltda 05.392.144/0001-54
10ª Tok Tok Indústria E Comércio De Móveis Ltda 84.238.228/0001-03
11ª Jasiel Alves De Melo-Me 05.393.194/0001-56
12ª G. A. Moura EIRELI 21.676.005/0001-09
13ª M. J. Farias & Cia Ltda 16.785.220/0001-08
14ª Juliane F. Kamily EIRELI 10.880.351/0001-98



27DIÁRIO OFICIALNº 13.14627    Quinta-feira, 14 de Outubro de 2021

15ª Móveis Juruá Ltda 38.570.048/0001-08
16ª Ronaldo Dias de Azevedo 01.678.464/0001-85
17ª Raimundo Nonato Couto Araújo - Me 34.712.257/0001-98
18ª A.Tomoko Iwakura -Me 02.862.602/0001-83
19ª E. Rocha De Moura E Cia LTDA 09.662.997/0001-10

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se e
Cumpra-se.
Rio Branco-AC, 08 de outubro de 2021.
		  
Anderson Abreu de Lima
Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia
Carlos Ovídio Duarte Rocha
Diretor-Presidente da ANAC S.A

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021                                                
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021                                                               
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO MA-
CHADO ALMEIDA (CNPJ: 04.562.058/0001-80) E A EMPRESA SINAI 
TRANSPORTES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA 
(CNPJ: 29.174.236/0001-26).
OBJETO: aquisição de máquinas, materiais e equipamentos (material 
permanente e de consumo), para projeto intitulado por “Comercialização 
de produtos da agricultura familiar e reforma agrária em feiras livres”, a 
fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, relacionados no 
Anexo I – Termo de Referência, nos termos e condições do Shopping nº 
01/2021 e seus anexos, que passam a integrar este Instrumento como 
se nele transcritos estivessem.
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 300.728,30 (tre-
zentos mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta centavos), sendo R$ 
220.500,00 (duzentos e vinte mil e quinhentos reais) para o lote 1, R$ 
76.929,30 (setenta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta 
centavos) para o lote 4 e R$ 3.299,00 (três mil e duzentos e noventa e 
nove reais) para o lote 8.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Capixaba – AC, 08 de outubro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: LAEDES FELIX DA SILVA, pela CONTRATANTE, e a 
Srª. SILVANE ELIZE GELLER DA ROSA, pela CONTRATADA.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS 
TRÊS FRONTEIRAS
                                                                        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2021                                                
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021                                                               
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS 
RURAIS TRÊS FRONTEIRAS (CNPJ: 23.495.199/0001-71) E A 
EMPRESA HLX INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ: 40.147.028/0001-70).
OBJETO: aquisição de equipamentos (material permanente), 
para projeto intitulado por “Estruturação produtiva e ampliação da 
comercialização da produção em feiras livres, do PA Walter Arce”, a 
fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, relacionados no 
Anexo I – Termo de Referência, nos termos e condições do Shopping nº 
01/2021 e seus anexos, que passam a integrar este Instrumento como 
se nele transcritos estivessem.
VALOR: o valor do presente contrato é de R$ 16.790,00 (dezesseis mil, 
setecentos e noventa reais), de acordo com os valores especificados 
na proposta de preços, sendo R$ 8.490,00 (oito mil, quatrocentos e 
noventa reais) para o lote 4, R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
para o lote 6 e R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) para o lote 11.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Bujari – AC, 06 de outubro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, pela 
CONTRATANTE, e o Sr. FABIANO SILVA DE LIMA, pela CONTRATADA.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA
                                                                        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2021                                                
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021                                                               
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA (CNPJ: 04.562.058/0001-80) E A EMPRESA HLX 
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ: 40.147.028/0001-70).
OBJETO: aquisição de máquinas e equipamentos (material 
permanente), para projeto intitulado por “Comercialização de produtos 

da agricultura familiar e reforma agrária em feiras livres”, a fim de 
atender às necessidades da CONTRATANTE, relacionados no Anexo I 
– Termo de Referência, nos termos e condições do Shopping nº 01/2021 
e seus anexos, que passam a integrar este Instrumento como se nele 
transcritos estivessem.
VALOR: o valor global do presente contrato é de R$ 37.473,00 (trinta 
e sete mil, quatrocentos e setenta e três reais), sendo R$ 14.835,00 
(quatorze mil, oitocentos e trinta e cinco reais) para o lote 2, R$ 6.750,00 
(seis mil e setecentos e cinquenta reais) para o lote 10, R$ 10.088,00 
(dez mil e oitenta e oito reais) para o lote 11 e R$ 5.800,00 (cinco mil e 
oitocentos reais) para o lote 15.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Capixaba – AC, 08 de outubro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: LAEDES FELIX DA SILVA, pela CONTRATANTE, e o 
Sr. FABIANO SILVA DE LIMA, pela CONTRATADA.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA
                                                                        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA (CNPJ: 04.562.058/0001-80) E A EMPRESA PLP 
SOLUÇÕES E COMERCIO EIRELI (CNPJ: 36.073.412/0001-07).
OBJETO: aquisição de lona plástica para estufa e de material de cons-
trução (material de consumo), para projeto intitulado por “Comerciali-
zação de produtos da agricultura familiar e reforma agrária em feiras 
livres”, a fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, relacio-
nados no Anexo I – Termo de Referência, nos termos e condições do 
Shopping nº 01/2021 e seus anexos, que passam a integrar este Instru-
mento como se nele transcritos estivessem.
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 92.834,03 (noventa 
e dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e três centavos), sendo R$ 
68.560,00 (sessenta e oito mil e quinhentos e sessenta reais) para o lote 
3 e R$ 24.274,03 (vinte e quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais 
e três centavos) para o lote 6.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Capixaba – AC, 08 de outubro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: LAEDES FELIX DA SILVA, pela CONTRATANTE, e o 
Sr. PAULO LUIZ PEDRAZZA JÚNIOR, pela CONTRATADA.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS 
TRÊS FRONTEIRAS
                                                                        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021                                                
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021                                                               
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS 
RURAIS TRÊS FRONTEIRAS (CNPJ: 23.495.199/0001-71) E A 
EMPRESA MJD MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
10.199.858/0001-80).
OBJETO: criação de arte, confecção e instalação de adesivo para placa 
(material de consumo), para projeto intitulado por “Estruturação produtiva 
e ampliação da comercialização da produção em feiras livres, do PA 
Walter Arce”, a fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, 
relacionados no Anexo I – Termo de Referência, nos termos e condições 
do Shopping nº 01/2021 e seus anexos, que passam a integrar este 
Instrumento como se nele transcritos estivessem.
VALOR: o valor total do presente contrato é de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), de acordo com os valores especificados na proposta 
de preços para o lote 10.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Bujari – AC, 06 de outubro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, pela 
CONTRATANTE, e o Sr. JOSÉ LUIZ MARQUES, pela CONTRATADA.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA
                                                                        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2021                                                
PROCESSO LICITATÓRIO – SHOPPING Nº 01/2021                                                               
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PROJETO 
MACHADO ALMEIDA (CNPJ: 04.562.058/0001-80) E A EMPRESA MJD 
MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.199.858/0001-80).
OBJETO: criação de arte, confecção e instalação de adesivo para placa 
(material de consumo), para projeto intitulado por “Comercialização de 
produtos da agricultura familiar e reforma agrária em feiras livres”, a 
fim de atender às necessidades da CONTRATANTE, relacionados no 
Anexo I – Termo de Referência, nos termos e condições do Shopping nº 
01/2021 e seus anexos, que passam a integrar este Instrumento como 


